
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 195/2018 – 21 de Novembro de 2018 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CRISTIANE DOS SANTOS SILVA 1924993 CCS 09/11/2018 23007.00027571/2018-35 DEFERIDO 
Participação no IV Colóquio Sobre Saúde da População 

Negra, em Salvador – BA. 

 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 COTEC 10 a 23/12/2018 Chefe do NUGSI 23007.00028329/2018-36 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DA PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 

 
PORTARIA Nº 968, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Designar EXPEDITO BASTOS DOS SANTOS, Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE 
0283521, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 12 a 21/12/2018, a função de Che-
fe da Divisão de Apoio Técnico Especifico do CETEC, código FG–0004, desta Universidade, em 
virtude de férias do(a) titular, Ari Marques de Araújo Neto. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 969, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Por-
taria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:
  
Designar WILSON JESUS DE OLIVEIRA JÚNIOR, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 
1761324, para exercer em substituição, no(s) período(s) de 03 a 20/12/2018, a função de Che-

fe da Divisão de Apoio aos Colegiados do CCS, código FG–0004, desta Universidade, em virtude 
de férias do(a) titular, Fagner da Silva Merces. 

      
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

PORTARIA Nº 1.096, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Alterar a Portaria nº 460/2018, com efeitos a partir de 01/12/2018, referente à designação de 
gestores do contrato Nº 21/2016, celebrado entre a UFRB e a empresa Trivale Administração 
LTDA, CNPJ: 00.604.122/0001-97, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para 
manutenção e fornecimento de combustíveis para os veículos oficiais da UFRB, vigorando com 
a seguinte composição: 
 
Gestor Titular: Leon Pedreira dos Santos, SIAPE Nº 2264213; 
Gestor Suplente: Bartolomeu Santana Filho, SIAPE Nº 1836390; 
EQUIPE DE APOIO: 
 
CETENS: Adriana Monteiro Carvalho da Silva Hupsel, SIAPE Nº 1757910; 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 195/2018 – 21 de Novembro de 2018 
 

2/3 

CAHL: Veronice Oliveira Queiroz, SIAPE Nº 268593; 
CECULT: Eduardo Borges de Jesus, SIAPE Nº 1726194; 
CCAAB: João Paulo dos Santos Alves, SIAPE Nº 1753167; 
CETEC: Jadmilson da Cruz Dias, SIAPE Nº 1753005; 
CCS: Vilma Coelho Almeida, SIAPE Nº 1836984; 
CFP: Tharisa Souza Almeida, SIAPE Nº 2268649; 
FAZENDA EXPERIMENTAL: Elielson Lima Aquino, SIAPE Nº 1754335. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

PORTARIA Nº 1.097, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

 
Designar o servidor Victor Aguiar Sales, SIAPE nº 1654404, para atuar como fiscal dos serviços 
de reforma dos galpões do Centro de Formação de Professores desta Universidade, campus de 
Amargosa – BA. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.098, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CONAC Nº 
023/2017 e conforme deliberação da presidência da Câmara de Pós-Graduação, RESOLVE: 
 
Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência do 
primeiro, analisar o processo nº 23007.00016719/2018-02 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma no prazo de 40 dias. 

 
Carlos Augusto Dorea Bragança – SIAPE nº 2212696; 
Maria Angélica Pereira de Carvalho Costa – SIAPE nº 287732; 
Lidyanne Yuriko Saleme Aona Pinheiro – SIAPE nº 1585063; 
Meiby Carneiro de Paula Leite – SIAPE nº 1717497; 

Geni da Silva Sodré – SIAPE nº 2582837. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.102, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e em observância ao disposto no art. 6º e art. 7º da Resolução CONAC Nº 
023/2017 e conforme deliberação da Câmara de Graduação, RESOLVE: 
 

Constituir comissão composta pelos membros relacionados abaixo, para, sob a presidência da 
primeira, analisar o processo nº 23007.010278/2018-68 e emitir parecer conclusivo sobre o 
pedido de revalidação de diploma no prazo de 40 dias. 

 

Camila Goes da Silva – SIAPE nº 1843229; 
Ygor Gomes de Souza – SIAPE nº 1606050; 
Marla Niag dos Santos Rocha – SIAPE nº 2095464; 
João Cláudio Barreto Neiva – SIAPE nº 2312777; 
Jeancarlo Argolo Reale – SIAPE nº 1604784. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.108, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os fatos narrados no Processo nº 23007.012551/2018-99, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de novembro de 2018, o prazo da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar alterada pela Portaria nº 1.003/2018, composta pelos ser-
vidores Leone Ricardo de Carvalho Santana, matrícula SIAPE nº 1753038; Décio da Conceição 
Dias, matrícula SIAPE nº 2730989; e François Santos de Brito, matricula SIAPE nº 1754170; para 
dar continuidade à apuração da possível responsabilidade do(a) servidor(a) CPF nº 
***525.445***, nos fatos narrados no processo nº 23007.012551/2018-99. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 195/2018 – 21 de Novembro de 2018 
 

3/3 

PORTARIA Nº 1.109, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 153 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, RESOLVE: 
 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de novembro de 2018, a comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar reconduzida através da Portaria Nº 894, de 19 de setembro de 2018, 
composta pelos (as) servidores (as) Geraldo Sampaio Costa, matrícula SIAPE nº 285609; Ivete 
Castro Santos, matrícula SIAPE nº 1575800; e Rita de Cássia Falcão Borja Correia, matrícula 
SIAPE 1557646, para, sob a presidência do primeiro, concluir a apuração da possível responsa-
bilidade do (a) servidor (a) CPF nº ***.045.835**, nos fatos narrados no Processo nº 
23007.012706/2018-97. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.110, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, considerando os fatos narrados no Processo nº 23007.012612/2018-18, RESOLVE: 

 
Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 21 de novembro de 2018, o prazo da comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar alterada através da Portaria nº 1.005/2018, composta 
pelos servidores Alexandre Américo Almassy Júnior, matrícula SIAPE nº 1475511 (Presidente); 
Jeiza Botelho Leal Reis, matrícula SIAPE nº 2129419; e Agesandro Azevedo de Souza, matrícula 
SIAPE nº1970981; para dar continuidade a apuração da possível responsabilidade do (a) servi-
dor (a) CPF nº ***958.738***, nos fatos narrados no processo nº 23007.012612/2018-18. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 

 

 


